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Z WARSZAWY DNIA 4go LUTEGO ROKU igog w SOBOTĘ.

Woysko Polskie, — MińisteriuM Woyny. 

w Warszawie d. aj Stycznia igog. R.
Jozef Xiąże Poniatowski, Minifter Woyny, 

General dywizyi, Dow^dzca Woyfk W Xięz- 
twie Warszawlkim Kraiewych i Sprzymierzo­
nych, Kawaler różnych? orderów, ozdobiony 
wielkim Orłem Legionu y lonorowego, Krzyża 
Wóylkowego Kommandór.

LIST OKOLMY.
Przywodząc do Pkutku wolą Jego Królew- 

[kiey Morni, mam honor obwieścić woylku 
Kięztwa Warszawikiego i wszyllkim komu na­
leży: że Nayiaśnieyszy Król, powodowany do- 
broćią i wspaniałością du&zy, niemniey przez 
wzgląd sprawiedliwy: ie artykuły woyłkowe, 
które dotąd za prawidło wpylku Jego Xięztwa 
Warszawlkiego llużyły, nie były doftatecznie 
pewnemi, raczył łalkawie dekretem swoim ńa 
dniu 24 miesiąca i roku terażnieyszych wyda­
nym , wszyftkim woylkowym od chorągwiów 
swoich zbiegłym, w krain, albo za granicą 
znaydować się mogącym,;a razem i tym, któ- 
rzyby ich przechowywać, albo pobytowi ich u 
siebie pobłażać wiadomie inogU, łalkawie prze­
baczyć, z warunkiem, ieżtdi wspomnieni zbie­
gowie przed pierwszym dniem miesiąca Maia 
roku szczęśliwie zaczętego, w korpusach swo- 
ich się łbwią, albo do nich doftawieni będą i 
wierniey fiużyć przyrzeka. Tę lalkę Jego Kró- 
łewfka Mość rozciągnął także do zbiegów pod 
sądem woylkowym będących, iakp i do tych 
co za samą ucieczkę sądownie na więzienie 
wlkazańemi zoftali; zaleciwszy mi lilię ich W 
Biórze Policyi woyłkowey sporządzoną prze-, ■ 
Rać korpusom respectiye, żeby ich przebaczę- j 
niem Naywyższym adorowanych z więzień o- j 
debrawszy, o łasce Jego Królewjkiey Mości u- : 

wiadomiwszy i nową przysięgą obowiązawszy 
do wierniejszego nadal Oyczyznie sw'oiey fłu- 
żenia, wzbudziły i napomniały. Który to par­
don powszechny wedle woli Jego Królewlkiey 
Mości, rozdrukowany i do pism publicznych 
podany, ma bydź po całym krain z ambon 
publikowany.

(podpisano) Jozef Xi.Ge Poniatowski.

z Erfurtu dnia 20. Stycznia.
JW. Marszałęk-Denou/I, Xiąże AnerF.edzki, 

wydał nałtępuiąój rozkaz dzienny do Wdyjka. 
Reńfkiegc.

WbYSKO REŃSKIE.
w Erfurcie dnia 13 Styczn.a rgog- 
Rozkaz Dzienny.-

JW. Marszałek Xiąże Ane^Jtedzki, do- 
Wodzca naczelny, oznaymuie wóylku,,że na 
dniu 10 Stycznia woylka Francuskie Safkie i 
Polfkie, fkładaiące garnizon Gdańfka^ pod roz­
kazami Genęrałą dywizyi Rapp, Adjutanta Je­
go Gesarfko-Krółewfkiey Mości, z okoliczności 
obchodu szczęśliwych powodzeń oręża nasze­
go w Hiszpanii., ndtąpiły na wsparcie ubogich 
swey dwudniowey gąźy.— Summa ta do 10 
tysięcy franków wynosząca, użytą'zoftała na 
przysposobienie wydawania codziennie zup dla 
500 ubogich, co trwać ma aż do 1 Maia.—Żoł­
nierze, którzy w czasie woyny umieią dawać 
ciągle dowody męzu^ą i poświęcenia się, i któ­
rzy potrafią leszcze w”Czasie pokoiu włławić się 
przykladcyr ludzkości i szlachetności, łączą w 
sobie wszyli kie przymioty, będące chwalą t rę- 
ża.— JVi. ’ r zalek Niąże Auirftedzki po­
śpiesza oddać sprawiedli e pochwały wale­
cznym tym żołnierzom, detórzy na nie zaflu- 
g*ią.



( )’

I dziano, że są zakonu Benedyktyńjkiiego, któ­
rego członki wiła wiały się zawsze naukami i u- 
mieiętnościami tak we Francyi iak i Włoszech, 
oświadczył im ile mu ielt miło, że może im mieć 
wdzięczność. — W ogólności , Duchowień- 
łtwo miafta Falladolid ieft dobre; prawdzi­
wie tylko są niebezpiecznemi Dominika­
nie mnisi fanatyczni, którzy podgarnęli pod 
siebie Inkwizycyą, i którzy zbroczy wszy swe 
ręce krwią iednego Francuza. tyle mieli świę- 
tokradzkiey podłości, że zaprzysięgli na Ewa- 
nielią, że ten biedny Francuz, o którego się 
ich wypytywano, co się z nim ftało, nie umarł, 
ale był do szpitalu zaprowadzonym, a potym 
wyznali, iż Ikoro umarł, ciało iego-wrzucono 
do ftudni, gdzie iewrzeczy samey znaleziono. 
Hipokryci i okrutni ludzie, którzy opowia­
dacie nietolerancyą,-podniecacie niezgodę i 

1 do przelewu krwi zachęcacie, nie iefteście dla 
i nas miniftranii Ewaniełti! Nie wrócą się iuż cza­
sy, kiedy to Ewopa z oburzeniem patrzała na 
obchod przez illuminacye po Wielkich mia- 
ftach rzezi Proteftantow. Dobrodzieyftwa to- 
lerancyi są naypierwfzemi prawami ludzkiemi; 
ieft ona naypierwszą maxymą Ewaniełiczną, 
ponieważ ielt naypierwszym przymiotem mi­
łości bliźniego. Był czas taki . kiedy kilku 
fałszywych nauczycielow Religii Chrześciań- 
łkiey nietolerancyą ogłaszali; ci nie mieli na 
widoku interefsu Niebieskiego, lecz iedynie in­
teres swoiego doczesnego wpływu; chcieli tyl­
ko podgarnąć pod, siebie władzę we wszyft- 
kich ciemnych narodach. Gdy mnich, Teo­
log, Bifkup, Papież opowiada nietolerancyą^ 
własne swe potępienie opowiada, i podaie się 
na pośmięwilko narodów. — Xiąże Dalmacyi 
( Soult) ma bydż tego wieczora w Logo. Mno­
gie kolumny ieńcow ciągną do tuteyszego mia- 
łta. — Generał brygady Bamny pofzedł zy w 
5oo koni ku Turo, napotkał około 300 ludzi 
ze szczątków woyfka rokoszanow, uderzył na 
nich, część wyciął, a resztę zabrał w niewo­
lę; w tey rozprawie Pułkownik huzarów Hol~ 
len der/kich rannym zoftał, „

Tu naftępuie obszerny rapport o działaniach 
ygo korpusu woyfka pod dowództwem Gene­
rała Gouuion—Sc Cyr, podpisany przez Ge­
nerała Rey, naczelnika fztabu ygo korpusu.

i Ziwiera o» wiadome nam iuż fzczegóły dzia- 
! łań tegoż korpusu aż do nadeyścia iego do 

Barcetlony i złączenia się z Generałem Duhe­
sme dowodzcą korpusu woyłka FFscho dnich- 
Pireneow, które było w Barcellonie i oko-

j licy iego, tudzież fzczegóły bitwy dnia 31 Grur

z Paryża dnia 20 Stycznia.
Dwudziejły szofty Bulle ty n woyjka w Hi- 

sypanii. (*)

(*) Tego bulle, ty nu, i&ko lei zygo umie- 
ymliśmy tylko treść w przeszłym numerze, 
a teraz ie całkowicie kładziemy.

— w Failadolid dnia 7 Styczria.— ,,Jak tyl­
ko Generał Gouoion St Cyr wszedł do Bar- 
cellony, pociągnął zaraz ku Lubregat, wy- 
■parował nieprzyjaciela z ofzańcowanego obozu, 
zabrał mu 25 dział, poszedł ku mialtu Tarra- 
gonie, które opanował. Wzięcie tego miafta 
ieft Jłielkiey wagi. — Przyłączone tu rappor- 
ta Generałów Gouuion- St. Cyr i Duhesme 
zawierała szczegóły wypadków woiennych w 
Katalonii do dnia 21 go Grudnia, które wiel­
ki zaszczyt Generałowi .Sr Cyr przynoszą. Go 
tylko zaś zaszło pod Barcelloną, nadaie Ge­
nerałowi Duhesme prawo do chwały, gdzie 
równie swóy talent iak i ftałość okazał. — 
Woyfko Włofkie okryło się chwałą. Piekne 
iego sprawienie się rozczuliło serce Cesarfkie. 
Składa się one wprawdzie po większey części z 
korpusów utworzonych i wyćwiczonych przez 
Cesarza podczas kampanii roku 5go. Welito- 
wie Włoscy równie są dobremi, iak mężnemi; 
nie dali naymnieyszego powodu do narzekania 
na siebie, a nadzwyczayną okazali odwagę. Od 
czasów Pizym/kich niewiodły ludy PKłofkie 
woyny w Hiszpanii, i od czasów Rźym/kich 
nie masz żadney epoki tak chwalebney dla o- 
ręża Wło/kiego.— Woyiko Królełtwa Wło- 
fkiego liczy iuż 80,000 żołnierzy , a do tego, 
dobrych żołnierzy. Otóż teraz ta piękna krai­
na może bydż pewną, że iuż nie lianie się te­
atrem woyny. — Przeniofł Cesarz główną 
kwaterę z Benauente do Halladolid. Przyiął 
dziś wszyftkie władze mieyscowe. Dziesięciu 
ludzi naygorszych z pospolltwa rozftrzelano w 
tym mieście. Byli to cisami, którzy Genera­
ła parodii swoiego Cewallos zamordowali, i 
przez tak długi czas uczciwych obywatelów 
ucilkali. — Nakazał Cesarz znieść klasztor 
Dominikanów za zabicie w nim iednego Fran­
cuza. Oświadczył zaś ukontentowanie kla­
sztorowi San Benito (5. Benedykta}, w któ­
rym Mnisi są świetli ludzie, i którzy nie tylko j 
że nie zachęcali do woyny i rozruchów, ani | 
okazali się chciwemi krwi i mordów, ale ie- I 
szcze wszelkiego usiłowania do uśmierzania lu- 
du i przywiedzenia go do dobrego porządku 
odważnie przykładali. Kazał Cesarz przyjść 
do siebie tym zakonnikom; a gdy mu powie-



( )

dnia nad rzeką Lobregac z woyłkiem Generała 
Hiszpańskiego Eives, iuź ras przy Carderon i 
pobitym, w którey Hiszpani przywiedzeni do 
rozfypki, utracili 35 dział wielkich z zaprzęgiem, i 
i znaczne zapasy potrseb woiennych. Po tey 
bitwie (ftowb są rapporcu), ucieka nieprzy- 
iaciel ku P'Ula-Franca i Marterel, a śJgaią 
go kolumny iazdy i piechoty. Stracił nieprzy- 
iaciel700 w zabitych, a wieńcach900 ludzi, któ­
rych liczba powiększy się w pogoni, nie na­
deszły bowiem isszeze doniesienia od tych ko­
lumn ścigających Hiszpanów. — Gdyby oni 
przez kwadrans ieszcze dawali byli odpor, ca­
ły ich korpus byłby nieuchybnie odcięty i zni- 
szcz< ny. General Reding, Szwayćar, w łłu- 
źbie Hiszparfkiey, ścigany po przegraney pod 
Carderon od iednego itrzelca konnego Fran- 
cuzkiego, winien fiybkości konia ocalenie fwo- 
ie.

Drugi rapport ieft o działaniach korpusu 
woyłka Wschodnich-Ptreneow od dnia i2go 
do i6go Grudni® w takiey osnowie:

„Zołtawszy nieprzyjaciel odpartym wszędzie 
podczas przypuszczonego fzturmu dnia $ Gru­
dnia , odkrył bsteryą, w którey miał 5. dział 
34funtowych i 4 moździerze tocalowe, i tęgi 
z niey miotał ogień przeciw naszey reducie, 
którą łypał śmy. Strzelał firasznie i w dniat h 
nałtępuiących, lecz mimo tego dokończyliśmy 
reduty. W tymże czasie zachodziły ma'e u- 
tarczki wfzędzie, *le nieprzyjaciel niepokusił 
się przypuścić fzturnsu, i przełtał na usypa­
niu kilku ieszcze bateryy naprzeciw naszych 
świeżo usy panych. Dnia 12 naczelny Generał 
Duhesme pulłał na rozpoznanie nieprzyiaciel- 
łkiey siły i.bateryy, które Hiszpani ieszcze 
sypali. Wszędzie ich polierunki odparto i 
przymuszono do porzucenia części rozpoczę­
tych bateryy, które woyłko nasze zniszczyło, i 
powrociło ao obozu. Dnia 15 z rana gdyśmy 
dołtrzegli poruszenia w woyfku nieprzyiaciel- 
fkim n» lewym Ikrzydle, które wyńiofio się z 
Sc Andre, polłał Geneial Duhesme batalion, 
który zakał tam małą tylną itraź, wypędził ią 
i do Moncada ścigał.— Dowiedzieliśmy się 
Wkrótce, iż nieprzyjaciel wyprawi okuło 10 
tysięcy ludzi ku Hojłelrich i Gerino. Spo- 
łtrzrgliśmy także na górach przy Gracia inną 
kolumnę, w tęż ftronę dążącą; lecz wyłłzny 
7my regiment od Generała Duhesme tak na­
tarczywie na nię uderzył, iź musisła się wró­
cić i na góty bhronić.— Dnia 16 lękaiąc się 
teaie Geneiał, a.eby nieprzyjaciel niereszył 
yr wigkszey sile przeciw Generałowi óź Cyr, j

o którego nadciąganiu domyślił się z tego po- 
j ruszenia Hiszpanów, p< łłanowtł uderzyć na 

wszyftkie ich fianowiłka przy Sarria, Ht^spi- 
\ calec i Esplugas, gdzie się cszańeowsli. Fran­

cuzi uderzy li przy Sarria w 4ry bataliony pie­
choty i 3oo iasdy, a dywizye Włojkie pod- 
łi ąpiły ku Esplugas. Vv ieś Sarna i baterye 
przed inią będące opanowały dwa bataliony 
Francuzkie i iedea Neapolicańflti. Ma ymy 
regiment, który miał ołkrzydl ć góry w tyle, 
uderzyła muoga koluama Hiszpar.Jka zszedł­
szy z gór pray Gracia. lecz ten regiment roz­
pędził ią zupełnie. Tymczasem, wzmocnił 
nieprzyjaciel ftanowiłko Iwoie na górach przjf 
Sarria cśnaiu batalionami z Ątua działami, i 
usiłował wedrzeć się do tey wsi. Ale 37®y 
regiment woltyżerow bromący wniyścia do 
niey, i ogień z dwóch dział, któremi Pułko­
wnik artylleryi Fabre kierował, przymusiły 
Hiszpanów do ułtąpieniz. — W tymże czasie 
ruszywszy Hiszpani z łtanowifka przy Hospi- 
calet, chcieli olkrzydlić lewe Ikrzy dło dywi- 
zsi Wlofkiey; lecz gdy tam nadbiegł batalion 
welitow w odwodzie łtoiący, odparł icb cziel- 
nie. Nakoniec, gdy się zmierzchało , uderze- 
n:e całey linii zmnsiło ich do nllępowana. Zo- 
ftawili nam 8 dział, wielką ilość ładunków, 
prochu, kul działowych i inne zapasy do o- 
blęienia łłużące, tudzież 4°,000 racyy ehlcba 
i rozmsitey żywności. Wielce bjł pomocnym 
Generałowi naczelnemu Duhesme dnia tego 
Generał Lecchi, i bardzo był kontent z Ad- 
jutanta-dowodzącego Devaux i Pułkownika 
7go regimentu Aufsenac.-— Dywizya Wło­
jka poszła poza Esplugas i Hospitalec, i przy­
musiła resztę oddziałów nieprzyiacielłkich do 
przeprawienia się za rzekę Lobregac. Wyłła- 
ne podiazdy doniolły, że woyłko Generała 
Gourion— Sc Cyr nocowało W Moncada, i 
iuź było bliłko. Pojechał zaraz Generał Du- 
hesme nsprzeciw Generała Sc Cyr, który od 
tego dnia obiął naczelne dowodztwo nad ca­
łym połączonym woylkieni. “

Zgodno z oryginałem:
Generał dowodzący korpusem woj łka 
JVschodnich-Pireneow

Duhesme.
Genersł dywizyiny Dahesme prrełł«ł nałtę- 

puiące doniesienie Nsyiaśnieyszemu X zżęciu 
Neufchaeel/kiemu, Vice-Wielkiemu Hetma­
nowi Pańiiwa , i Majorowi generale en u :

— Barcellonie dnia zogo Grudnia. — 
Doniołłem iuź W. Xiążęcey Mości, że Gene­
rał ó'£ Cyr przyciągnął do Barcellony.

(2)



rapportu «oie;'o dowiedziałeś się, iż moy ma­
ły korpus zakończył fwoie działania dwiema 
chwalebnemi wygrsuemi uifli^c do czynienia 
z i a tysiącami nieprzyjaciół, naprzeciw nas po- 
ftawionych. Musieli Hiszpana uitąpić z całey 
równiny koło Barcellony, porzucić działa i 
rynsztunki oblężenia, które iuż byli przygo­
towali. Pod względem żywnoś i i powodze­
nia nieprzyjaciół, lian nasz był dobry, ponie­
waż nie aorł nrs był ieg' cte wyruąo w ć po­
łowy równiny , na którey ftsliśmy, a po zaku­
pieniu ab pża dla korpusu mo;ego, wyltarczy- 
łoby mu chleba do końca Marca. — Przepoi 
mniałem był donieść Waszey Xiążęcey Mości 
o osobliwszym poftępku Pana Fiues, dowodz- 
cy woylka Hiszpan/kiego w tey Itronie. Wi­
dząc on, iż tylokrotne iego uderzania nie mo­
gły nas nawet zapędzie do miafta, napisał bi­
let do kommifsarza generalnego policji, w któ­
rym obiecawszy mu przebaczenie i wielkie nad- 
grody, namawia! go, oby [kłonił Generała Zec- 
chi do zaprzedania cytadelli Montjoui, i od­
dał mu lilt w tey mierze imieniem iego. Obie­
cał milion Durów. Hiszpan ten, bardzo nam 
wierny, oddał mi natychiaialt oba te Hity, któ­
rych kopią wraz z odpowiedzią Generała Lec\ 
chi na lilt Pana Fiues przesyłam Waszey Xią- 
żęcey Mości.— Generał St Cyr, który fwoie 
działa i konie w Figueras zoltawił, doftał w 
Barcellonie wszyltkiego. czego tylko mógł po­
trzebować. Doitał zaś 20,000 racyy fu charo w, 
43 dział z wozami prochowemi i wszelkim po­
rządkiem, nakoniec, zupełny ekwipaż artyl- 
leryi polowey. Czyni to zaszczyt czynnemu 
Pułkownikowi Fabre dowodzcy artylleryi, i 
Iłuźy tylko za maleńki dowod, iak twierdza 
Bareellońfka wielki ey ieft wagi, która moim 
zdaniem, ieit iedną z pierwszych i dobrze o- 
patrzonych twierdz w Europie.— Jeltem &c.

Dnhesme
Generał dywizyjny.

JFykład liftu pisanego przez Pana Viveś, 
naczelnego Generała woy/ka Hiszpańskiego 
naprzeciw Barcellony, do Kommijsarza gene­
ralnego policyi,

Raymond, Casanoua chce powrócić do 
łatki oyczyzhy swoiey przyłożeniem się do pod­
dania cytadelli Montj oui, i [kłonieniem do tego 
Generała Lecchi i innych naczelników-i office- 
rów Francuzki eh., zapewniwszy im łtopnie, ia- 
kie naaią i ieszcze wyżaze, tudzież opiekę, 
przytułek i nadgrody w gotowych pieniądzach, 
otrzyma nadto Casanora znaczną summę pie­
niędzy i inne nadgrody. Teraz ma porę na- | 

■ prawienia Iławy swotey, zapewnienia sobie ży- 
i cia,odzyfk«niasz»cunku wfpółro laków swoich, 

i oddalenia ód siebie niętezpieczeńltwa, naiakie 
' ieft wyltawionym. Jeźli na to przyltanie, a do 

czego wzywa go naczelny Generał imieniem 
oyczyzny, niechay przez oddawcę Hitu odpi­
sze, gdzie, iskim sposobem i z kim chce uma- 
wńć się, aby to odbyło się iak należy, i z przy­
zwoitym sekretem. Jeźli zaś odmówi, niechże 
nigdy nioutylkuie na nieszczęście, iakie go 
spotkać może. “ (bódfhswo) Generał Fines, 
Zgodno z 'oryginałem : Raymond Casanowa, 

Kommifsarz Generalny Policy i.
(Tu naftępuie lift Generała Vwos do Ge­

nerała Lecchi, i odpis tsgó Generała, któ- 
reśmy w przeszłydi numerze pod arty kułem 
z Medyolanu położy",).

Dwudziefty-siodmy bulletyn woy/ha w Hi- 
fzpanii.

W Falladolid dnia g Stycznia.
,, Po rozprawie przy Prieros z tylną^ ftrażą 

Angiel/ką, za rzecz potrzebna osadził Xiąźe 
Dalmacyi wyrugować iąk nayprędżey nie­
przyjaciela z wąwozu przy Piedra-Filla. Bar­
dzo długą podróż odbył, ale też odnioft ztąd 
wielką korzyść; poymał bowiem 1500 Angli­
ków, zabrał im 5 dział z wielu wozami procho­
wemi, i przymusił ich do popsucia wielu la- 
wetów , wozów bagażowych i ammunicymych. 
Pełno było kawałów tych pogruchotany eh wo­
zów w przepaściach między górami. Zamie­
szanie między Anglikami takie było, iż dywi- 
zye Generałów Lorge i Lahoufsaye znalazły 
pomiędzy porzuconemi bagażami wozy pełne 
złota i srebra; była to część fkai’bu Angiel- 
fkiego. To co się dofiało w ręce powyżlzych 
dywizyy, do dwóch milionów rachują.— Dnia 
4go wieczorem, przednia ftraż woylka Fran- 
cuzkiego ftanęła w Tąftillo i N cedo, Na­
zajutrz tylną ftraż niepczyiaciellką fpotkali nasi 
przy Puentę de Ferrerya, kiedy właśnie ro­
biła przygotowanie do wysadzenia rńoftu na 
powietrze; lecz iazda nasza niedozwoliła im te­
go ufkuteczriić. Toż samo ftało się na moście 
pod Cruciel.— Dnia 5 wieczorem dywizye Ge­
nerałów Lorge i Lahoufsaye ftanęły w Con- 
fłantin, a nieprzyiaciel był blifko Lugo. — 
Dnia 6 ruszył Xiąże Dalmacyi (Sóidt) ku te­
mu miaftu. ■—■ Woyiko Angieljkie bardzo cier­
pi , nie ma iuż prawie nic potrzeb wojennych, 
ani bagażów, a połowa iazdy iefi. bez koni. — 
Od ruszenia z Benarente do dnia 3 b. m. nali­
czono po gościńcu 1800 koni Angiel/k ch za- 
bitych.— Szczątki korpusu la Romana , tułała
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się wszędzie. W rozprawie dnia 1 Stycznia ' ich Ikrzydło można było uderzyć, zaczai wice 
a....... . 1 czynić obroty ku temu IkrzydłoTŻi. Rozpo-

rządzenia iego dały powod do poruszenia woy- 
1 łka dnia 8go, maiąc zamiar boczyć bitwę naza­
jutrz, dnia ggo. L cz nieprzyjaciel to pozna­
wczy, uszedł nocą, a z rana przednia Ai’aż na­
sza weszła do L^ugo. ZoAawili Anglicy 300 
chorych w tamecznych fzpitalach, 18 dział z

ósmy regiment dragonów uderzył na piechotę 
Hiszpańską w kwadrat uszykowaną ,1 i pogro­
mił one. Regimenta zwane Kró e.wjki, Ma­
jorki, Ibernii, Barcellońfki i Keapolirańjki 
pofzły w niewolę. — Generał Maupetit, na cze­
le swoiey brygady dragonów, napotkał od Aro­
ny Zamora 800 uciekających Hiszpanów, u- 
derzył na nich, i większą ich połowę częścią 
wyciął, częścią poymał. — Chłopi Hiszpańscy 
w Galicyi i króleltwie Leon śą nielitościwemi 
dla pozoltaiących się po drodze Anglików ; i 
pomimo wydanego surowego zakazu, znaydu- 
ią nasi wielu Anglików od nich zamordowa­
nych. — Głowna kwatera Xiąięcia FAchingen, 
(w FTUa-Franca, na pograniczu Gali­
cyi i króleAwa Leon. — Xiąże Belluno, ( Fl­
et or ) ieA nad Tagiem. — Cała gwardya Cesar- 
Ika ściąga się do Falladolid. Palencia, Sego­
wia, Awila, AJłorga, Leon &c. przysyłaią 
mnogie deputacye do Króla. Uciekanie wroy- 
Ika Angielfkiego , rozproszenie szczątków 
woyfk la Romana i EJtremadurSkiego, tu­
dzież kłębki, iakich kray doznaie od różnych 
woylk, przyciągaią prowineye do prawmy wła­
dzy. —• Miafto Madryt szczególniey celuie. — 
Podano Cesarzowi protókuly zaśwdadezaiace 
wykonanie przysięgi przed Nayświętszym Sa­
kramentem w Madrycie, przez 28,700 gospo- 
darzów. Obywatele Madryccy przyrzekli Ce­
sarzowi , że ieżli osadzi na tronie Króla brata 
swoiego, wczyltkiemi siłami i sposobami będą 
go wspierali i bronili. “

Dwudziefty - ósmy bulletyn woyfka w Hi­
szpanii.

— PF Falladolid dnia Stycznia.— 
,, Część Ikarbow woylka Angielfkiego, która 
sie w ręce woylka naszego doAała, 1,800,000 
franków wynosi. Mieszkańcy zapewniają, iż 
Angkcy około 10 milionów uprowadizli.— Są­
dząc Generał Angielfki, iż niepodobna, aby pie- 
chota i artyllerya Francuzka szła za nim wT po­
goń , i zdołała pośpieszyć za nim zwłaszcza 
w przykrych górach Galicyifkich, rozumiał, 
iż ścigaią go tylko wmltyżerowie i iazda. Za- 
Aanowił się przy Cajt.ro, oparłszy prawe Obrzy­
dło o rzekę Tamboja płynąca pod Lugo, 
gdzie iey nie można wpław przebydź. Sta­
nął naprzeciw nieprzyjaciela Xi a że 'Dalmacji 
(Soult) dnia 6go b. m., Arawił dzień ymy i 
8my na rozpoznawaniu łtanowifka iego i na 
poczekaniu, ażby pozoAała w tyle piechota i 
artyllerya nadciągnęły. Tym czasem' ułożył 
plan uderzenia na Anglików. Na lewe tylko 

300 wozami prochowemi, i wzięliśmy mu 900 
ludzi w niewolę. Miafto Fugo i okolice za­
walone są ścierwami koni Angieljkich ; atak 
poftradali iuż Anglicy cofaiąc się 2,500 koni. 
— Czas ieft szkaradny; deszcz i śnieg nieprzer­
wanie padaią-- Dążą Anglicy, iak tylko mo­
gą, do Korunny, gdzie czeka na nich 400 o- 
krętow przewozowych. Utracili iuż bagaże, 
potrzeby woienne i część nawet dział, a prze- 
szło 3,ooo ludzi w jeńcach-- Dnia 10 była 
przednia draż nasza w Betaneos niedaleko Ko- 
runny. — Xiąże Elchingen (Ney) ieA z gło- 
wnym twoim woylkiem blifko Lugo.— Bachu- 
iąc chorych, obłąkanych, zabitych od chło- 
pow i wziętych w niewolę pizez nasze woy- 
Iko, można powiedzieć, że Anglicy trzecią 
cześć woyfka swoiego utracili. PozoAało go 
jeszcze 18,000, a te jeszcze na okręty nie wsia­
dły. Począwszy od Sahagun, uśli iuż cofa­
jąc się i5o mil w naygorszym czasie, niego- 
dziwemi drogami, wśród gór, i zawsze maiąc 
na karku ścigających Francuzów.— Trudno 
fobie wybawić głupftwo ich planu. Nie nale­
ży go zaś przypisać ich Generałowi dowodzą- 
ceniu, bo to ieA człowiek biegły i rozsądny, 
ale temu duchowi nienawiści i wściekłości, ra- 
kim tchnie minifteryum Angieljkie. Podać 
3o,ooo ludzi na zgubę, i mieć tylko nadzieię 
w ucieczce, ieft to myśl, którą iedynie duch 
namiętności, albo też'głupia duma poddać mo­
że. Rząd Angielfki, iak ów kłamca w ko- 
medyi, przekonał się iuż fam w fobie, i w 
własne fchwytałsię sidła.:— Zrabowali Angli­
cy i fpuftoszyli miałto Lugo. Nie można tego 
przypisać ich Generałowi, bo to ieft zwyczay- 
ny ikutek nagłego uciekania. Mieszkańcy 
KróleAwa Leon i Galicyi m?ią Anglików w 
obrzydzeniu; a pod tym względem zaszłe wy­
padki równają się wielkiemu zwycięztwu. — - 
MiaAo Zamora, gdzie przytomność Anglików 
zapaliła głowy mieszkańców, zamknęło bramy 
przed Generałem Maupetit. Pociągnął tam 
Generał Durrieau z 4ma batalionami; kazał 
przyAawlć do murów drabiny, wziął ie, p 
naywinnieyszych kazał rozArzelać.— Zewfzy 
Akich prowincyy Hiszpańskich, Galicya 

Cajt.ro
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lepszym tchnie duchem, przyimuie Francu­
zów iako wybawicielom, którzy ią razem od 
obcych i od anarchii uwolnili. Bilkup w Lu- 
go i duchowieńitwo całey tey prowincyi iak 
nayrozsadniey myślą.— Miafto F aFadntid 
wykonało przysięgę wierności Królowi Joze­
fowi y i podało adres Cesarzowi. — Sześciu lu­
dzi, hersztów buntu i zamordowania Francu­
zów, na śmierć potępiono. Pięciu Itracono, 
a fzoltemu, oycu czworga dzieci, za którym 
wltawiło, się duchowieńitwo, zamienił Cesaiz 
karę śmierci! na inną, mówiąc, iż przez to chce 
dać dowod fwoiego ukontentowania z dobre­
go fprawienia się świeckiego duchowieństwa 
w Falladolid w kilku ważnych okoliczno­
ściach. 14

Oto ieft wyżey wzmiac kowany adres miałta 
Falladohd do Cesarza:

Don Firmin-Marie Milla, Alkad fiarszy, 
naczelnicy i członki wszyftkich towarzyjłw 
w mieście FaUadolid.

„ Nayiaśnieyszy Panie! Każdy i wfzyftkie 
towarzyftwa wyobrażaiące miafto Falladolid 
donoszą Waszey Cesarlko-Królewlkiey Mości, 
iż zwołane w wigilią, zeszły się do domow 
konsyftorfkich tuteyszych dnia lob. m. Wfzy- 
ftkie ich członki, iak to akt zaświadcza, ze­
brawszy się pod przewodnictwem Alkady ftar- 
szego dla wynurzenia Waszey Gesarlko-Króle- 
wfkiey Mości fwoiey wdzięczności za łafka- 
wość w obeyściu się z tym miaftem, łafkawość 
doznaną od innych kraiow, a świeżo od mia- 
fta Mądrytu, poftanowiły iednomyślnie Iła­
wie się wfzyftkie w Kościele Jezusa Nazareń- 
jkiego, gdzie Alkad ftarszy zlecił Don Fran­
ciszkowi Granizo i Don Jozefowi- Gomez 
Fili ab on wyznaczonym Kommifsarzom od 
Przewielebney Kapituły tegoż Kościoła, aby 
od nich odebrali przysięgę na świętą Ewan­
gelią , w mieyscu przyzwoitym takiemu czy­
nowi Tam przy zapalonych świecach i wyfta- 
wieniu Nayświ tszego Sakramentu, zaprzysię­
gli ieden przed drugim, a po nich wszyscy o- 
becni. bez naymnieyszey reftrykcyi, wierność 
i polłuszeńftwo swoiemu < anu i Królowi Don- 
Jozefowi-N apdeonowi I., bratu W. C. K. Mo. 
ści. Zgodzili się także wyllać do W. C. K.Mo- 
ści deputacyą, któraby cię o tym, co się fta- 
ło uwiadomiła, i przełożyła, ile miafto F<d- 
ladold ieft przeniknione wielkością duszy, 
łafkawości i dobroci W. C. K. Mości, iakicłi 
mieszkańcy iego doznaią a oraz prosiła Cię 
pokornie, abyś im ie i nadal, iako dowód

wrodzoney wsspaniałości Twoiey, okazywać 
nie przeftawał. — Działo się w FMadolid 
dnia ił Stycznia igog.“ ( tu podpisy. )

Hrabia doma- /oset Kofyidti miewa 
ciągle częfte konfereneye z Xiążęciem Bene- 
wentikim.

.Monitor dzisiejszy umieścił artykuł o ofts- 
■ tuiey rewolucji w Konllantynopolu, zawieia- 

iący prócz wiadomych, niektóre dokładniejsze 
szczegóły:

— w Konftantynopolii, dnia 26 JJf.opada.— 
Rewolucją, która wybuchtiela w Konjłańty- 
nópolu, zrrialtowal pożar w nocy dnia 15 b. m. 
pałacu W. Weayta, który Janczarowie podpa­
lili. Zamknęli Janczarowie bramy miałta, i 
ftaii przy nich na itraźy. Nzdzchi k* tego kor­
pusu. przychylnego zupełnie Muiishe-Baszy 
(Baraykturowi') zmordowali Janczarowie, a 
na iego miejsce obrali człowieka. którego 
wszyscy lubili. Kiaya-Beja i Tefderdara 
( Podfkarb ego ) w s tu<i rozsiekali. Takie by­
ło zSgaienie rewolucji. — Za piatwssym wy­
ziewem wściekłości Janczarów, schroniło się 
kilku Miniltrów do Saraiu, którego bramy za­
raz zamknięto. Pu przedmieściach Zbroiowni 
morfkiey, Galara, Tophana iw Skutari po- 
wśc ągniono Janczarów. Przez c#ły pierwszy 
dzień i noc, woyCko nowego zaciągu i Albań- 
czykow, ogołem 13,000 ludzi, wprowadzono 
do Seraiu brsmsmi ad Itrony morza, i rozfta- 
wiono ich zaraz po mucach od ftrony miałta, 
z których Rrzelali do Janczarów' cisnących się 
pod mury i do bram. Kilkakrotna wycieczka 
tyle tylko przyniołła, iż wielu ludzi wyrżnię­
to. Stóiące w porcie okręty ftrzelały do miafia. 
Wśród tych potyczek wszczął się pożar, któ­
ry wiatr gwałtowny daleko rozszerzył. Przez 
dwa dni iuż trwał pożar, « nikt się nie wziął 
do pohamowzmia onego. T»k przeszedł dzień 
róty i i6ty, a z niczego nie można było po­
znać, na którą ftronę przechyli się zwycięstwo. 
Misfto właściwie zwsne, było w mocy Jancza- 

i rów; Seray zaś i przedmieścia w ręku Seyme- 
nów. Zbr-downie są na tych przedmieściach.— 
Dnia 16 wieczorem Janczarowie zdawali się 
mieć nieiaką przewagę, a w nocy, pohamo- 

> wali pożar. Dnia 17 zrań* opanowali zbroio- 
wnię morlką, i weszli potym na przedmieście 
Galata, a zaraz potym i na przedmieście To­
phana, zkąd pośli do Skutari. Obrócili w pe­
rzynę koszary Seymeaów i domy ich dowodz- 
eów; prócz tego, koszary Leuent-Tchifflid, 
o lwie mile za miaftem. Te obszerne i piękne 
gmachy poftawiono za panowania Sułtana óe-
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lima, dla korpusów ćwiczonych trybem Euro- , 
peylkim. IN a tym zakończył się dzień ijty.— 
Nazaiutrz, w piątek, wypadało W. Sułtanowi, 
Według zwyczaiu, którego nie można była 
przeltąpić, wyiść z Seraiu, gdzie tylko ieszcze 
nie byli Janczarowie. Znaczna część Seyme- 
nów iuż ueiekła, a pozoftali, bronili się po 
dziedzińcach i ogrodach. Trwało firzelanie z
karabinów kilka godzin. O ictey przed po­
łudniem wszelki odpór uftał. S^ymenów, któ­
rzy broń złożyli, poymano, a zabitych w mo­
rze wrzucono.— W południe, wyszedł Sułtan 
Mahmud z Seraiu, i udałsig do Meczetu. Kie­
dy sig tam modlił, ciało Sułtana Muftafy bra­
ta i poprzednika iego , zaniesiono do grobu 
oyca ich Abdulhamida. W tymże grobie zło­
żono zwłoki matki Sułtana Muftafy, która pa- 
dła ofiarą tey rcwolucyi. Nazajutrz, w Sobo­
tę, ogłoszono, ż® się urodził Xiąże z familii 
Ottomańjkiey, syn Sułtana Muftafy w wigi­
lią pochowanego, a synowiec panuiącego te> 
ras Sułtana. Niepodobna oznaczyć liczby lu­
dzi poległych w ciągu dni czterech, można a- 
toli rachować ich do 5 lub 6 tysięcy. Nie wie 
dziano przez kilka dni, co się ftało z W. We­
zyrem. Po długim szukaniu, wynaleziono go, 
iak mniemano w gruzach domu iego, którego 
ciało wyltawione było przez kilka da i na obel­
gi pospolftwa. — W czasie tey rewolucji sza- 
nowano Europejczyków, i nic złego na przed­
mieściu Pera nie popełniona. “

Tenże Monitor tak opisuie rewolucją w 
'Algierze:

— Z Algieru dnia 17 Liftopada.— „Dnia 
7go bieżącego miesiąca zebrało się około 600 
Żołnierzy'w koszarach, i wylłsli z pomiędzy 
siebie siedmiu do De Ja Achmeta z doniesie­
niem , że kogo innego na iego miejsce wybra­
li, i żeby natychmiaft wyszedł z pałacu. Ghciał 
Dey weyść w ugodę, i obiecał najprzód dać ( 
po 100 cekinów dla każdego żołnierza, a po- 
tym wydać im na rabunek Maurów, iak to 
był uczynił przy swoim wfiąpieniu na tron z 
biednemi Żydami; nakoniec prosił, aby mu 
pozwolono popłynąć do Lewantu; lacz wfzy- 
Itkiego mu odmówiono. Wkrótce, przybyli 
żołnierze do pałreu z nowym Dejem. Cheisł 
Achmet wymknąć się przez terefsy; ale ścigany 
od kupy żołnierfiwa, ugodzonym zoltał w głowę. ' 
Tę odcięto i noszono w tryumfie po całym ! 
mieście, a ciało iego poobcinane wywleczono i 
za bramę Bab-Azoun. Wstąpienie nowego De- } 
Ja na tron ogłoszono zaraz 21 krotnym z dział i 
wygrzałem. Zowie się Ali, ma lat około 6ó, !

a był dozorcą Jednego małego meczetu. Pd* 
i przednik iego Achmet dopełnił miary wfrel- 
j kich zbrodni; wygubił oa nielłyehancmi mę­

kami bardzo wiele znakomitych osób. Osa- 
; dzono go zaś na tronie dnia 30 Sierpnia igo$ 
j po Itraszney rewolucji, w którey poprzednika 
i iego Muftafę zamordowano. — Wieczorem 

dnia ygo, poymsno pierwszego Miniitra iego, 
Agę, i Wielkiego koniuszego, i na wygnania 
polłano, a nowych postanowiono. — Dnia 8, 
pofłano głowę Achmeta do obozu powraca­
jącego zK.onltan.tyny: z którego woylko przyj­
dzie tu za dni kilka. Utylkuie milieya na mia­
nowanie trzech Miniitrow, którzy w rzeczy 
samej nie są godnemi tak znakomite urzędy 
piałtować. — Dnia ggo wielka była niespokoj­
nego wmieście; ieini bowiem żołnierze do-
magali się powiększenia żołdu, który im przy 
wlrąpieniu Achmeta na tron podwożono , a 
drudzy, aby każdemu po roo cekinów zarę­
czono. OdpowiedziałDey, iź niema pieniędzy, 
i że podzieli między nich lk»rb,ieźLby trwali W 
swoim żądaniu.Gałemiafio, a zwłaszcza Mauro­
wie, było zagrożone rabunkiem i zniszczeniem. 
— Dnia ro, nadciągnęło woyfko z obozu pod 
Konftantyną, którego dowodzcę zamordowa­
li żołnierze w drodze. Nowe znowu rozru­
chy w mieście; żołnierze na różne podzieleni 
partye, mieli fwoie znaki (kupienia się. — Dnia 
u , wylłano na okręciku do Lewantu trzech 
nowych miniitrow, a innych wybrano.— Dnia 
i2, wywieziono także z Algieru ioo najburz­
liwszych żołnierzy.— Dnia 13, powiększyła 
się zamieszanie; gdy bowiem uwęziono ie- 
dnego żołnierza za popełniony gwałt. milicja 
kazała powiedzieć Dejowi, że ieźlinaty hmialt 
nie będzie wypuszczony, wyłamie więz-enie; 
wypuszczono tego żołnierza.— Taktż lian był 
rzeczy dnia 14, (klepy były pozamykane, i 
partye gotowe iść z lubą w zapasy. — Dnia 
doszło zamięszanie do najwyższego flopnia. 
Domagano się o innego Deja. Wszyscy się 
zgadzali, że Ali poczeiwy człowiek, lecz nie 
ma mocy potrzebnej w takich okolicznościach. 
Żołnierze domagali się pieniędzy. Wielu mie­
szkańców, kobiet i dzieci fchroniło się pod 
banderę Francuzką, i wszyscy byli przjięci. 
■— Dnia 16 równo ze dniem, Admirał, wszy­
scy Bejowie, członki Dywanu i najznakomit­
sze osoby udały się do koszar zwanych Zielo­
ne (Fertes) na ulicy Bab-Azoun, dokądwe- 
zwano wszyilkich Turków, aby przyśM bez 
broni. Kilku pierwszych urzędników mówili 
do nich energicznie; odkryli im rozmaite par-
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tye między żołnierzami, naganiali ich' poftę- ; Brutcellz pokazuią publicznie karlicę 
powanie, oświadczyli, iż nie dozwolą targnąć karła. Karlica, imieniem Chryftyna, ma lat 

" • • ’ —j16, igR wysoka na 25 cali, tańcuie dobrze i
mówi trzema językami; waży 22 funty, i ielt 
dosyć kształtna. Karzeł, nizwany Akeneil, 
ma lat 33, ielt wysoki na 3$ cali, mówi kil­
ku ięzykami. Oboie są rodem z Schwarzwald.

Regiment lekkiej iazdy Betgskiey uda się ż 
Monajteru do Hiszpanii.

— Dnia 15.—-Dula X3 b. m. przybyło z

się na Deja, ani rabować domow, ani ruszyć 
grosza ze Ikarbu publicznego przeznaczonego 
na opłatę żołdu wszyftkim, i źe nie wątpią, 
iż sprawiedliwość będzie szafowana iak dotąd, 
i źe kto się najmniejszego gwałtu dopuści, 
zoltanie na mocy prawa przez Deja ukaranym; 
dodali, iż która partya ielt temu przeciwna, 
aby się natyćhmiait od nich odłączyła, i że go­
towi z nią walczyć. Tak mocne liawienie się 
urzędników, zraziło żołnierzy, którzy oświad­
czyli, że przyftaią na ich zdanie, ale nieścier- 
pią nigdy, aby Dey wyrzynał ich kamratów i 
najznakomitsze w kraiu osoby, iakto za olia- 
tniego Deja bywało. Po tey rozmowie i wy- 
daney odezwie Dejowlkiey, powróciła spokoy- 
ność, i Iklepy pootwierano. Wieczorem, poy- 
mano iednego z wzdychaiąeych do tronu, i 
wyprawiono go okręcikiem do Tunis. — Dnia 
tygo poyma.no i uduszono żołnierza, który 
rozruch wszczynał. A tak ielt teraz miafto spo- 
koyne; lecz czyliż można zawierzyć tey po- 
zorney spokoyności, gdy ielt kilka partyy w 
milicyi i umyBy są zaburzone? “

Z Szwaycaryi dnia 14 Stycznia.
Gazeta wychodząca w St Gall umieściła na- 

Itępuiące wiadomości o woylku Szwaycarjkim 
w Hiszpanii i Portugalii. Na okręcie, któ­
ry płynąc z Portugalii odłączył się ud innych 
pod czas burzy na morzu, była druga kompa­
nia pierwszego batalionu 4go Regimentu. Dru­
gi batalion znayduie się teraz w Belle-lsle nad 
morzem. Trzeci zaś należał do korpusu Ge­
nerała Dupont. Rokoszanie Hiszpańscy zła­
mali umowę zawartą z wspomnionym Gene­
rałem; nieodelłano atoli woyfka tego do An­
glii i i domyślaią sig, że toż woylko ielt w 
Królcltwie BNalencyi. Jeden batalion dru­
giego Regimentu 1'tał niedawno ieszcze blilko 
Kadix.

Od brzegów Ale nu dnia 15 Stycznia.
Środki przezorności, użyte przez Rząd 

Francuzki dla dobra tych, którzy w tey porze 
roku przebywać muszą górę Mont-Cenis o- 
krytą śniegiem, są zaszczytem dla ludzkośei. 
Z rozkazu Cesarza Napoleona wyttawiono na 
wspomnioney górze 15 małych domow, a w 
każdym z nich mieszka 3ch ludzi debrze pła­
tnych, którzy powinni bydź pomocą podró­
żnym, zaprowadzić ich do swoiey izby i posi­
lili. Kto na tey górze przy gościńcu nowy dom 
fiawia i w nim mieszka , doilaia osobne wfpar- 
cie od Rządu,

Nancy kilkaset ięńcow woienąyeh Prufkich 
do Kafsel. Niewidać na nich żadnego niedo- 
flatku; są oni po większej części dobrze u- 
bram. Jeńcy woienni Pruscy, którzy się w 
gtey dywizyi wpylkowey (Montpellier ) znaj­
dowali, maią także po wrócić do oyczyzny fwo- 
iey.

ź PPiednia dnia aj Stycznia.
Gazeta Dworlka dzisiejsza zawiera w fobie 

naltępuiące wiadomości z Turcyi .•
„ Aż do końca Grudnia nie było żadnego 

rozruchu w Konjłantynopolu, Janczarowie 
iednak fzemrali (krycie, fzczególniey na to, iż 
najznakomitsi Itronnicy nieboszczyka Alufta- 
fy Barayktara, Wielkiego Wezyra, mieszka­
li dotąd razem w PFihza, na brzegach czarne­
go raorzs, niedoznaiąc żadnego prześladowa­
nia ze Itrony Rządu. Poczym przywrócony 
do urzędu fwoiego Kapitan Basza, Seid Aly 
Basza, zoltał mianowany Seralkierem i przy­
odziany zwyczajnym futrem fobolowym, aże­
by tych zbiegów, ogłoszonych za żdrsycow 
kraiu, śledził i ukarał. Niektóre także korpu­
sy Janczarów odebrały rozkaz, ażeby się uda­
ły z Konfiantynopola do Romelii. Niewia­
domo ieszcze po części, iak oltatnią rewolu­
cją uważać będą Baszowie, Ajanowie i Do- 
rebejowie, którzy przeszłemu Wielkiemu We­
zyrowi poprzysięgli popierać gorliwia zba­
wienne iego zamylły. Tymczasem, Tepelen- 
denby Aly Basza w Tanina, Ibrahim Basza w 
Skutary, i Izmayl Basza w Ser as oświadczy­
li się iuź za teraźniejszym porządkiem rzeczy 
i utrzymaniem fpokoynosui. -— Pełnomocnicy 
Tureccy, wysechdi iuź, iak dychać, do Bu- 
karejtu. gdzie się aa odprawić kongres po- 
koiu z Rojyą, i dokąd się także udał Xiąże 
Dimitrafko Alorusi, tłumacz, z zali fwo- 
im Bibika Rosetti.— Margrabia d'Almentra, 
dotychczasowy Poseł Hiszpańpd, i Baton De- 
dem van G ider, P sał HoTenderfki, cbyb 
d va f r iy Dworze Tureckim, wyiechAś zKon- 
Jtaatynapola aa powrot do oyezyiwr. *■

DODATEK
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Z WARSZAWY DNIA 4go LUTEGO ROKU 1809 w SOBOTĘ.

W dzień Nayświętszey Panny Gromnicznej 
Królefiwo Jchmość znajdowali się na mszy 
poutyfikalnie śpiewaccy przez JW. Bilkupa 
Malinow/kiego, na początku którey Xiąże Je­
gomość Arcy-Bilkup Gnieźnień/ki ofiarował 
Królefiwu trzy gromnice; te z pobożnością 
przyjęte od Króleftwa, dały wrażenie Gbrze- 
ściau [kiego uszanowania dla Religii, jakiego za­
wsze Krółeftwo Jchmość przykładem dowodzą.

SeLye Rady Sunu odbywaią się teraz pra­
wie codziennie pod prezydencyą lamego Nay- 
iaśnieyszego Pana.

Według prywatnych doniesień, które mamy, 
obrany Polłzfh z Powiatu Czer/kiego JW. Fe- 
lix Swidzin/ki ; z Powiatu Piotrkow/kiego W. 
Kaczkow/ki ; a z Radomfidego, W. JPoyciech 
Ojtrow/ki.

..... wm—1—

Sąd A^. ellacyiny Xięltwa Warszaw [kiego 
Lubo przekonany , iż w celu zabesnieczenia 
Sumna depozytom sądowym Xię[twa Wkrszaw- 
[kiego należących się , a przez Rząd Prutki 
dotąd zatrzymanych, wszelkie i doltateczne 
środki względem przyaresztowania Summ wszy- 
itkich prywatnych do obywateli Prufkieh na­
leżących , przez Trzy’ u sły Pierwszych In- 
flancyi, na mocy Dekretu Nayiaśnieyszego 
Pana pod dniem 6 miesiąca i roku bieżących 
zapadłego, Itosownie do Artykułu 7 w Re- 
[krypcie od Jaśnie Wielmożnego Mmiltra Spra­
wiedliwości, dnia 18 miesiąca i roku tychże 
wyszłym, znayduiącego się, przedsięwzięte są, 
a nawet chociaż iuż Trybunał Departamentu 
Warszawfkiego areszt na takowego redzaiu 
Summy, i od nich prowizye w swym Depar­
tamencie przez podanie do Gazet włożył, i 
Obywatel ów tegoż Departsmentu, aby tako­
wych Summ od daty ogłoszenia nikomu nie- 
płacdi, olłrzegł; Sąd ietlnsk Appellacyiny 
chcąc, iżby takowe oltrzężenie do wszyltkich 

Obywateli całego Xięltwa Warszawfkiego roz­
ciągnięte było , i nikt niewiadomością wzglę­
dem siebie w szczególności tłómaczyć się nie 
mógł, takowy areszt ogólny na wszelkie Sum­
my prywatne, i od nich prowizye do Miesz­
kańców Pańltwa Prufkiego od kogokolwiek 
należne, W eałym Xię[łwie Warszawfkim wkła­
da, i wszyltkich tegoż Xi-ftwa Obywateli, aby 
tego rodzaiu Summ i od nich prowizyi ni­
komu pod karą powtórnego zapłacenia, nie 
wypłacali, ofirzega. Które takowe obwie­
szczenie, końcem doyścia publicznej wiado­
mości, po trzykroć w gazetach umieszczone 
mieć chce. — Działo się w Warszawie w Pa­
łacu Sądowym na Sefsyi Sądu Appeilacyine- 
go Xięitwa Warszawskiego, dnia 28 Miesią­
ca Stycznia 1809 Roku,

Ofsalińfki, Pierwszy Prezes. 
Sadow/ki, Pisarz.

Zgodno z Aktami, Jozef Pło/ki, Sekretarz. 
z Mławy dnia 28 Stycznia.

W Mławie, mieście Powiatowym Departa­
mentu Płockiego, dnia 26 mi siąca i r. b. od­
prawił się Seymik Powiatowy w kościele Para­
fialnym., na którym w nieprzytomności chore- 
g JW. Jozefa Bońkowfkiego, nominowanego 
Marszałka, JW. Jozef Bromir/ki, Sędzia Po­
kotu , z mocy Prawa, po wykonaney w przy­
tomności zgromadzenia licznego Obywateli 
przed Ur. Sebeftyanem Przedpeł/kim, Pod- 
sędkiem, przysiędze, objął Marszałka zaltęp- 
ftwo, a pod iego ltyr-m iak nayzgodniey ie- 
dnomyślnym głosem obranym zoltał na Poiła 
JW. Jozef Pifarzew/ki z Kondrayca, i Kandy­
daci na Sędziego Pokoiu, Radzców Departa­
mentowych i Powiatowych. Po Seymiku, ten­
żeJW. zalłępca Marszałek dawał dla zgroma­
dzenia wspaniały obiad, na którym spełniane 
b’,ly toafty: PP'- Napoleona, Cesarza Fran­
cuzów i Króla FPlo/kiego. — N Frędery-
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la Augufla, Króla Safkiego i Xiąięria War- 
szawfaego &c. przy rzęsiltym ogniu przez Mi­
licja garnizonu W Mławie ftoiącego i zsunicy- 
palną dawanym, oraz muzyca obydwóch tych 
Mdicyi; a kolację także liczną dawał obrany 

’ wyż wymieniony TW. Pisarzewfki Poseł, któ­
remu przytomni Obywatele zdali Urzędowy 
Oblig złożenia N. Monarsze i popŁzysiężenia 
hołdu s szczerej serc swych chęci.;

z Tykocina dnia 29 Stycznia.
W Ikutek Konftytucji przez Wielkiego Na­

poleona, wlkrzesiciela cxyffiencyi i wolności 
Pollkiey, Oyczyznie nsszey ntdaney; i itoso- 
wnie do Uniwersału Nayiaśnieyszego Pana na 
dniu 26 Stycznia, Obywatele Szlachta Powiatu 
Tykocińlkiego, w znaczney liczbie, w celu do­
pełnienia woli Prawa na Seymiki tu zie<ha- 
wszy, zrani o godzinie 8mey do tutejszego 
Kościoła Mifsyonarzów udali się, gdzie po u- 
kończonym nabożeństwie, nominowany przez 
N. Pana Marszałkiem Sejmikowym W. Da- 
browjki, pierwszy Sędzia Pokoiu,] zagaił S ?s- 
syą gorliwą mową, w którey wyftawiaiąc o- 
braz Oyczyzny naszey, wzywał zgromadzo­
nych Obywateli do miłości i zgody brater- 
Ikiey, i do spełnienia dobroczynnych zsmia 
rów, trofkliwego o dobro ludu swego Monar­
chy. — Poczym po dopełnieniu wszyftkith so- 
lennośei Prawem przepisanych, iednomyślaie 
obrany zoftał Poiłem na Seym, W. Jozef Sze- 
pietowfki, drugi Sędzia Pokoiu, który w pię­
knej i patryotyczney mowie, dziękował za 
położoną w nim ufność, całemu Powiatowi dla 
którego ten zacny mąż przez nieszczęśliwe swe 
przypadki, z ezyltey miłości Oyczyzny wyni­
kłe, fiał się ce'em podziwienia i szacunku: a 
przebiegłszy różne epoki kraiu naszego, za­
chęcał do miłości Oyczyzny i wdzięczności 
Wielkiemu Napoleonowi, Itworcy polity­
cznej exyftencyi nsszey. — Równym wzorem 
porządku i zgody, iednomyśtnia obrano Kan­
dydatów do urzędów, Sędziego Pokoiu, Radz- 
ców Departamentowych i Powiatowych tak, 
że zamiaft trzydniowego czasu Prawem ozna­
czonego , Obrady Seymikowe tuteyszego Po­
wiatu iuż naraiutrz, to ieft dnia 27 b. m. o 
godzinie iwszey po południu ukończone zo- 
Itały; w którym czasie zgromadzeni Obywa­
tele z rozczuleniem i uniesieniem radosnym 
przez śpiewanie Te Deum laudamus, Bogn 
oyców naszych (kładali < zięki za szczęśliwi 
po długiey niewoli, ukończenie pierwszego 
czynu reprezentacji Narodowej.

z Bydgoszczy dnia 26 Stycznia.
JW. Gliszctyńjki, Prefekt Departamentu 

naszego miał dnia 2j b. m. naftępuiący głos 
przy zagaieniu Sejmików w tutejszym mie­
ście.

Szanowni Obywatele Stanu Rycerfkiego !
Równie moc uczuciów, któremi ieft zaięte 

serce moie w dniu tak ważnym, iak krótkość 
chwil Sejmikom prawem przepisana, nie do­
zwala przydłuższego mówienia; dozwólcie więc 
godni obywatele Powiatu Bydgoskiego, abym 
w kilku ograniczył się Iłowach. Jeżeli nie masz 
■godniejszego widoku w oczach Nieba, iak człek 
sprawiedliwy z przeciwnemi walczący losy, zda­
nie to flusznie do narodu naszego przystoso­
wać możemy. Upadek Pollki był wprawdzie 
Ikutkem niebaczności przodków naszych, nie­
zgody między tronem i szlachtą, przez dumę 
możnych podsycanej, z czego chciwi łupu są- 
siedzi zręcznie korzyftać umieli: Bóg ojców 
naszych, przebaczył ieduak błędom, nie do­
zwolił, aby wśród zniszczenia i śmierci polity­
cznej, święty ogień narodowości wygalł w ser­
cach Polaków. Walczyliśmy mężnie z przeci ­
wnemi losami, Itrzegliśmy się pilnie mnogich 
sideł, które podftępnie rząd zaborczy na wy­
darcie nam tego szanownego po naddziadach 
pozofiałego spadku zaftawiał; przetrwaliśmy 
rozlicznego gatunku klęlki i nieszczęścia, i nie­
bezpieczniejszą od nich gnuśność i miękkość, 
do których same zgaśnięcie bytu politycznego 
tak dzielnie zachęcało. Az litościwa Opatrzność 
przeznaczyła z kolei Największego i ,Najwspa­
nialszego Bohatyra, mścicielem krzywd ludz­
kości na ziemi Pollkiey wyrządzonych. ■ Wy- 
rzekł twórcze Iłowa: niech powitanie Naród 
Pollki, i powitał z nicości, nadał mu Króla w 
którego cnotach i mądrości Palacy przed zgo­
nem oltatecznym iedyny upatrywali ratunek ; 
przepisał Konftytucyą, która żrzodło nierzą­
du dawnego niszczy i do wyższey cywilizacyi 
i godności nie iedną klassę, lecz cały naród 
wznosi. Iftniemy. iuż obywatele pod b rłem 
ukochanego Króla naszego Fryderyka A tru­
fla ; iftniemy na ruinach mocarltwa, które 
wielkość swoię opierać chciało na płodno­
ści ziemi i wrodzonym męftwie Polakow. Nie 
zapominaymy nigdy cośmy winni oyczyznie, 
Napoleonowi i Monarsze naszemu. Cnotami, 
męztwem , roztropnością uftalić mamy dzieło 
Napoleona; mamy dowieść, że iak niegdyś, tak 
i na dal Polfka bydż może przedmurzem bez- 

' piecznym Europy. — Dzielę z wami, godni o- 
bywatele, wdzięczność dla Króla i Pana Nasze-
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kroku. Polityczne opinie Xiążęcia Walili 
wcale się różnię od opinii Królu wey. Dwie 
przeciwne Itronj otaczają dwie te osoby, ale 
Iłychać, że doltaną pojednawco w. Gzy to bę­
dzie Xiąże Portland, Arcybifkup Kantuaryi- 
Jkiy Lord.Moira lub Lord Grenuilley niewie­
le sobie po nich można obiecywać, gdyż ma- 
ię między sobą niesnalki.....Gzas pomyśleć 

- o zabezpieczeniu naszego handlu , potęgi i 
• chwały. Będziemyż się ieszcze uwodzili grube- 
i mi durzeniami miniltrow, którzy pocięgniem 
; będą wkrótce do odpowiedzi za Ikutki sylte- 
| mata nierzetelnie i nieroftropnie przedsięwzig- 
i tego?... Nie masz dla nas nadziei ani w Pe- 
! tersburgu, ani w Berlinie. Podźmyż do Au- 
Jtryi, i zapewniymy się, co może, i czego 
chce to mocarltwo. — Przez iakież czarodziej- 
Itwo miałoby się fiać firasznym dla tychże sa­
mych Francuzów y którzy przed trzema laty 
większą połowę prowincyi iego zaięli, i któ­
rzy potym tak daleko panowanie swoie roz­
szerzyli? Mniej dziś Aujlrya ma sposobow 
woylkowych, aniżeli miała przed dwoma mie­
siącami Hiszpania. Gzyliż ię zbogaciemy pie- 
niężnemi posiłkami naszemij? Winniśmy iey 
ieszcze, te któreśmy iey obiecali w czasie kró­
tkiej, a tak fatalnej woyny, że ledwo ieszczs 
po nicy oddycha. Jakąż nadzieię możemy po­
łożyć w milieyach i powitaniu Aujłryackirri 
po doznanym przykładzie na milieyach Hisz- 
pańjkich? A potym, czy Aujlrya zawierzy na­
szemu woylku i pomocy? Wcale nie w do­
brym czasie uczynilibyśmy iey obietnicę, któ­
ra utraciła wszelką moc zwodzenia narodow. 
Lecz iakiż mamy , znak by też naymnieyszey 
Ikłonności tego mocarltwa w zbliżeniu się do 
nas? Pisarze Miniltrowścy przyznają, iż Ce­
sarz Aujlryacki całkiem ielł zaięty zagajaniem 
ran, i ze wszech względów do pokoiu przy­
wiązany. Czegóż się spodziewać po intrygach 
prowadzonych na dworze Auftryackim? Mo­
żna uwieść i zapalić głowy niektórych z mło­
dzieży Wiedeńfkiey y iak. zapalono Berlińjkiey 
w owych dniach, które upokorzenie monar­
chii Prujkiey poprzedziły. Może wyszukiwać 
będę aż między braćmi Cesarzowey Xiążęeia, 
któregoby przykład Xiążgcia Prufkiego, Lu­
dwika Ferdynanda, nie zafiraszył. Ale ieżeli 
nie są bez dumy, są atoli bez mocy i wziętości. 
Sto pigdziesiąt tysięcy Francuzów w Niem­
czech, i przeszło 130,000 we Włoszech y 
prócz tego 100,000 woylka Ligi Reńjkiey, aż 
nadto z blifka wszyftkie ich rozumowania zbi- 
iaią. Wszyftko zapewnia, iż Auftrya będzie

<rwi, i wkrótceby s’ę przekonano, iź świeże 
milicye nie wyrównają Itsremu woylku. “

z Londynu dnia $ Stycznia.
Wypadki w Hiszpanii zaczynają tu pod 

smutnym względem uważać. Obrót przez Ge­
nerała' John Moore uczyniony w celu zayścia 
z tyłu woylku Francuzkiemu y ci nawet ganię, 
którzy przed kilku dniami tak go uwielbiali. 
Wyrzucaię mu, iż unikał bitwy. Nadaremnie 
twierdzę Miniltrowie, iż nie dali mu takiej in- 
Itrukcyi: im to szczególniej przjpituię hańbę 
i niebezpieezeńftwa podobnego działanie. Nie- 
łepieyźe było z połączonę siłę Itoczyć bitwę, 
jakikolwiek iey byłby fkutek, aniżeli po roz­
dzieleniu tych sił zginąć bez honoru i prawie 
bez odporu w potyczkach częfikowych? Nie­
przewidziany ten odwrot otworzył zaraz oczy 
Hiszpanom. Nieszczęśliwi Gallicyanie sądzę, 
źe ich zdradzono. Gzyliż niewiadomo, iak ła­
two wzburzony lud przechodzi z zbytecznego 
zaufania do zbytecznej rozpaczy. Lękać się 
mocno wypada, ażeby z pomiędzy wszyltkich 
kraiow, którym Rząd nasz poiła! to, co po­
siłkiem nazwał, szczegóniey w Hiszpanii nie 
w zd ryga no się naybardziey na wspomnienie 
imienia Angieljkiego. Lecz iakiż będaie Iku- 
t»k tego odwrotu? Cryliż wiemy nawet, iż 
Hiszpani wpuszczę woyfko nasze do Ferro- 
lu, iedynego mieysca, któreby tak trudne wsia­
danie iego na okręty ułatwić mogło? Zawiść 
ich była nam na przeszkodzie w czasie, któ­
ry się zdawał szczęśliwszym. Nie będąż się lę­
kać Hiszpanią ażeby wchodząc dzisiay do te­
go portu, nie spalono ich marynarki tak, iak 
Tulońfkiey? Gzyliż zwycięzca przebaczyłby 
im taką podłość? Zdaie się, iż woylko nafze 
cofa się ku K runnie, lecz iakże tam można 
dawać odpor nieprzyjacielowi i razem sposo­
bić się do wsiadania na okręty? Nadto, czy- 
liż woyfko nafze potrafi się doltać do portu ? j 
Czyliż Francuzi nie wyprzedzą zmordowanych 
naszych żołnierzy, iak wyprzedzili Prusaków? 
Jakiż to wltyd będzie, gdy woylko Generała 
Moore powroci do pórtow Angielskich bez 
artylleryi, sprzętów i chorągwi, zmnieyszone 
trzecią częścią lub do połowy ? A ieżeli zdo­
ła powrócić, iakiż to bedzie smutek dla fa­
milii, iaka klęlka dla narodu pozbawionego fpo- 
lobow odwetowania tey Itraty!

Nieszczęścia domowe, które nam zagrażaią, 
przydaią okropności do tego obrazu. Nie pod­
pada iuż wątpliwości, iź za rozpoczęciem 0- 
brad parlamentowych trzeba będzie ultanowić 
Regencją. Ginie imaginacja w Ikutkach tego
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roltropną; * ezyliźby iuż nie czas, aby i na­
sze Minifteryum zaczęło mieć roium lub rzą­
dzie przeftało ?

z Madrytu dnia zĄ Grudnia.
Oto ielt treść wyroku Cesarfkiego względem 

utworzenia gwardyy narodowych:
„ W Madrycie będą 4rX bataliony gwardyi 

narodowcy pieszey, a w każdym batalionie 
4ry kompanie. Batalion będzie miał naczel­
nika batalionowego i Adjutanta-Majora. w 
każdey kompanii ieden kapitan, p rocznik, 
podporucznik &c, &c, Ogółem będzie w tych 
czterech batalionach i,600 ludzi. Tych muni- 
cypalność wybierze z pomiędzy właścicielow 
domow i kupców fklepy maiących, którzy ze­
brawszy się do kościoła podadzą kandydatów 
na ołłicerow do wyboru Gubernatora; office- 
rowie zaś podadzą kandydatów na naczelni­
ków batalionowych i Adjutantow-Majorow. 
Bataliony doftaną po chorągwi i broń. Offi- 
cerowie nosić będą przyzwoite łtopniowi na- 
ramniki. Wszyscy zaś gardyści fwoim się ko­
sztem umunduruią; trzymać oni bądą ftraż 
przy ratuszu, domach minifteryow. po tar- 
gowilkach i kościołach. Będzie także wylta- 
wiona w Madrycie kompania konney gwar­
dyi narodowcy z 117 ludzi złożona, i ci fwo- 
im kosztem wszyftko fobie fprawią. Powin­
nością zaś będzie tey gwardyi utrzymywać po- 
licyą po drogach i zafłaniać dowożących ży­
wność.— Będzie także po batalionie gwardyi 
narodowcy w Tcdedzie, Segowii, Talavera, 
Gwadalaxara, Mlcala i Ńalladolid, a po 
kompanii w innych miaftach. ( Tu są wymie­
nione ). Gdzie zaś dowodzcy prowincjonalni, 
Alkadowie, &c uznaią potrzebę uftanowienia 
gwardyi, zaniosą oto proźbę do Majora-Ge- 
neralnego. “

z Amfłerdamu dnia 14 Stycznia.
Król Jmć mianował kawalera Bordeaux, te- 

raźneyszego konsylierza legacyi przy Dwo­
rze Petersburfkini, pełnomocnym Poiłam przy 
Królu Duńfkim , na mieyscu kawalera Mey- 
ners, który dla Habości zdrowia otrzymał u- 
nwolnieide od dslfzey Iłużby. — Mianował tak­
że Król Jmć Rrdzcę łtanu Goldberg, sprawu­
ją- ego dotąd interefsa przy dworze Berliifkim, 
pełnomocnym Poiłam przy Królu Prufkim.

z Petersburga dnia 8 Stycznia.
Dn a 6go b. m. według kalendarza Rzym- 

fkiego, a w uroczy® ść Bożego Narodzenia 
pućług kaiendarza Rofsyi/kiego, przybyli Kró- 
leftwo Pruscy do Strelna, letniego zamku 
Wielkiego Xiążęcia Konftantyna, o zi wiorli 

czyli 3 mile Niemieckie od Petersburga; pt, 
witał ich tam Imperator Jmć i Wielka Aiąże 
Konstantyn., i odprawili tam nocleg.

Nazajutrz, to iełt dnia 730 b. m. z rana, ca- 
ła gwardya piesza i konna, wraz z hcwęmr 
regimentami umyślnie ściągnionemi, ftanęła 
po obydwóch itronach ulic trzema szeregami, 
zacząwszy od rogatk. aż do pałacu zimowe­
go; ogółom było bl Iko 3a 000 woylka.— O- 
koło utey przed południem, Imperator Jmć, 
który wieczorem w wigiZią powrócił do lioli- 
cy, wyieehał konno otoczony Generałami za 
rogatki do wsi bankiera Bergen , będąc?y w 
pięknym położeniu i maiącay wielką oranże- 
ryą; tam dał śniadanie dla Króleftwa. W pół­
godziny po przyieździs Imperatora Jmci, nad- 
iechali tam Króleiłwo Pruscy, których en przy 
bramie przyjmował i do domu zaprowadził. 
W teyże wsi ftał ośmiokonny poiazd Impcra- 
torlki, używany do koronacji, przeznaczo­
ny dla Królowey, tudzież inne poiazdy dwor- 
(kie fześciakonae. —■ Po śniadaniu, Imperator 
Jwć i Król Prufki wsiedli na konie, a gdy 
Król Prufki wsiadał, zaczęto łtrzelać z dział, 
a ten huk trwał bez uftanku poty, dopóki Król 
nieprzybył do zim « w ego pałacu, i dopóki go 
Imperator na wschody niezaprowadzil. — Pa­
rada ciągnęła zwolna. Nayprzód ieohał Impe­
rator Jmć z Królem Prufkim otoczeni Gene­
rałami Rofsyifkiemi i dworem Królewlkim. Im­
perator Jmć miał na fobie order czarnego or­
ła, a Król Prufki Ro/tyi/ki, order 5. Jedrze- 
ia. Za niemi połtępował wspaniały poiazd 
koronacyjny, w którym Królowa siedziała w 
tyle fama jedna, a na przodzie znaydowała się 
Hrabina Pofs, pierwsza ochznilłrzyni i Hrabi­
na Moltke, Dama Dworlka. Dalwy szedł po- 
iazd z fzamhelami Imperatorlkieaii, a potym 
kilka innych próżnych poiazdow Dworlkieh.— 
Przybywszy Imperator Jmć i Król Prufki do 
zamku, pokazali się wkrótce na placu parady 
przed zamkiem, i tam patrzali sa przecho­
dzące całe woylko. Królowa zaś z obiema 
Imperatorowemi przypatrywała się tomu wi- 

| dokowi z okna na ganku. — Powrócili potym 
; obydway Monarchowie do pałacu zimowego; 

zgromadzony lud powitał ich fześoiokrotnym 
okrzykiem Hurrahl Przez cały ten dzień trwa­
ła pog da, i mroź nie był większy nad 10 Ito- 
pni. Wieczorem całe miałto było bardzo włpa- 
niale oświecone.

Leybgwardyi konney Pułkownik Xiąże 
TVadbol(ki zoltał dowodzeą pułku Łitewjko - 
Ułańłkiego. UwJniony na proźbę ze Razuy 
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go Miłościwego, iż przeznaczył wam za prze­
wodnika na tym pierwszym zgromadzeniu mę­
ża, którego charakter osobilty, poważne zda­
nie, poświęcenie się dla oyczyzny, wiadomo­
ści obszerne, nader szanownym w oczach każ­
dego dobrego patryoty czynić muszą; pod ie- 
go lalką niezawodnie zgromadzenia waszego 
czynności nosić będą na sobie szanowne pię­

kno miłości oyczyzny i dobra publicznego, a 
wybór wasz padnie na osoby zaufania i szacun­
ku powszechnego godne.

■ (Nie doniesiono Redakcyi, kto Pofiem o- 
brany ).

z Gdańjka dnia 4 Stycznia.
Woylko Francuzkie, które obozowało pod 

Mowę (Gniewem), ftanęło w znaczney czę­
ści w tutejszym mieście i okol cach. Mamy 
u teraz ieden regiment Salki , ieden regiment 

Pol-ki i kilka regimentówFrancuzkich, ogółem 
18,000 woylka. Mialto iednak nieutrzymuie 
tego woylka ; żołnierze bowiem Roią w koma­
rach, a ołRcerowie, u obywatelow, którzy za 
to biorą zapłatę; większa atoli ludność pod- 
niolłs cenę żywności.

Kommifsya naszego Rządu pracuie nad no­
wą kouRytucyą naszą pod prezydencyą Pana 
Mathias, Konsula Francuzkiego. Po isy u- 
kończeniu, podana będzie trzem dotychczsfo- 
wym Ranom, tudz eż radzie, fądowi i repre­
zentantom obywątellk;m , a potym Zoltanie po- 
Iłaną pod zatwierdzenie do Paryża. Sądzą, 
iż żydzi pragną fzcz^gólniey odmiany konity- 
tucyi, gdyż fobie ztąd większą wolność han­
dlową obiecuią.

z Lipfka dnia ig Stycznia.
Jedno z pism publicznych tutoyszych umie­

szcza naftępuiąe.y rozkaz Króla Jmci Prufkie- 
go względem aresztowania konsyliarza woien- 
nego Golin, wydany ieszcze nia i6go Lutego 
x8«8 w Królowcu: — „ Kochany móy tayny 
konsyliarzu Ikarbowy Mafsow'.— Na rapport 
wasz pod dniem zaprzeszłego miesiąca, w któ­
rym mi donosicie, iż Pan Golin powrócił do 
urzędu konsyliarza woiennego i poborcsego w 
Departamencie Głogow/kim, oświadczam wam 
ninieyszym, iż wspomniany Colln przez pou­
fałe lifty swoie spoRwarżał Rząd w czasie po­
wszechnych klęlk, rozsiewał trwogę, i ogło­
sił wiadomość o Ranie publicznego dochodu 
ba; ku i handlu morlkiego przed nieprzyiaeie- 
łem kray zaymuiącym, który ich ze szkodą 
naszą użył. Po ultąpieniu więc woylka Fran- 
cujkiego z kraiu, macie wspomnianego Collna 
aresztować, i z przetoczonych powodow roz­

począć filkalny proeefs przeciw niemu, ażeby 
według surowości praw zoRał ukazanym. Je- 
Item przychylnym waszym Królem.

(podpisano) Fryderyk Ff^ilhelm.
Od brzegów Menu dnia ig Stycznia.

Podług rozmaitych wiadomości, zniknęła zu­
pełnie uadzieiapokoiu z Anglią., którą dotąd, 
acz Rabą, mieliśmy. Gtas pokaże, czyli we- 
wnętiz ja odmiana rzeczy* w Anglii niezmieni 
także zewnętrznych interefsow tego moearliwa.

Od brzegów Elby dnia i) Stycznia.
Jedno z pism publicznych umieściło naftę- 

puiące uwagi nad dwoma układami zswarteiui 
niedawno w północnej Europie, to ielt mię­
dzy Szwecyą i Ro/syą, i między Danią i Szwe­
cyą-. — „ Nia można tych układów poczytać 
za traktat pokoiu, lecz tylko uważać ie należy 
za rozeym, do zawarcia którego pora roku 
zn:ewoliła. Wszakże, podczas tey spokoyuo- 
ści, mogą się rozpocząć układy o pokoy. Pół­
nocna ta kampania sprawiła naltępuiące pa­
miętne Ikutki: Nayprzód, iż Anglicy z gro­
źną swoią potęgą mórlką nic na Bałtyckim 
morzu nie zdobyli, ani nawet znacznie llotty 
Rofsyi/kiey, bgdąccy na wspomnionym mo­
rzu, nieuszkodzili, i pomoc ich Szwedom na­
wet aa nic się nieprzydała; powtóre: iż Duń­
czycy, lubo iuż żadnej flotty nie maią, z ma- 
łemi iednak Ratkami awoiemi zrządzili niema­
łą szkodę Anglikom, i męztwo swoie okazali; 
potrzecie: iż Szwecya sprzymierzona z Anglią. 
bardzo wiele, bo naypięknieyszą swoią pro- 
wincyą (Finlandyą) i prawie połowę woylka 
swoiogo, utraciła, a Dania sprzymierzona z 
Francyą, nie poniolła żadnego uszcze.bku w 
Norwegii, i na Rałym lądzie; nakoniec, po­
czwarze : iż Dania może się spodziewać po­
większenia kraiu swoiego, trudno zaś ażeby 
Szwecya miała prawo do indemnizacyi. — 
Słych ć, iż od 4ch lub gciu miesięcy woylko 
Szwedzkie nie ieR płatne, gdyż posiłki pie­
niężne z Anglii nie nadeszły.

Z Paryża dnia 21 Stycznia.
Dziennik Pańpwa umieścił n&Rępuiący wa­

żny artykuł z Ulm, pod dniem 15 Stycznia:— 
„ Jeden inżynier Auńryacki bawił dosyć długi 
czas w tutejszym m eście; zleconu mu, ażeby 
zrobił plan pamiętney bitwyIftoczoney do a 14 
Października 1806. Wspomuiony plan iak fty- 
chać. ma wchodzić do wielkiego dzieła w y- 
Ikowego, nad którym Raway Generał łąck 
pracuie. Podług zdania innyah os b, plan tea 



ieft zrobiony z rozkazu znakomitszej osoby, 
którey się uroiło, iżgdyby woyfko Aujlryackie 
pofzło za wodzą młodego iey geniuszu, uniknę­
łoby porażki, Łtórey pamięć tkwi ie^zcze W 
umyśle wszyltkich. Zuayduią się nawet pe­
wni pobtycy, którzy muiemaią, iż kilku mło­
dych paniczów w Wiedniu chciałoby i-szcza 
powrócić na ten ftawny teatr, dla aprobowania, 
czrliby na nim mogli grać świetuieyszą rolg 
niż wtedy, kiedy pr.;ed Cesarzem Francuzów 
przechodzili i z dumą broń Orładali; ozn^czaią 
iuż z daleka piękne łtanowdka, które milicye 
Auftryackie za^ąć powinny, i uad tym iedy- 
nie ubolewają, iż równiny nasze nie maią do- 
ftateczney obszerności, ażeby sig na nich po­
spolite ruszenie Węgier/kie roz^h ać mogło.— 
Togadułoftwo woyŁowe kilku młodych Wie­
deńczyków, którym podobno sarn rząd Au- 
fryacki pogardza, ten tylko ma cel, ażeby bi­
lety bankowe i wszyltkie papiery publiczne 
Auftryaclie spadły w cenie. Nie wielką u- 
fność pokładać można w papierowych pienią­
dzach narodu, który na łonie swoim mieści 
zapalone głowy, chcące zaburzenia spokoy- 
ności, którey kraie Niemieckie zaczynają u- 
żywać, i którey potrzebę czuią powszechnie 
wszyltkie klafsy towarzyftwa. Znana ieft mą­
drość i szczerość Cesarza Franciszka II; nie­
którzy Xiążęta z familii iego doznaią osobifte- 
go szacunku; lecz z przykrym uczuciem wy­
pada śledzić, którzy to są nierozsądni spra­
wcy tylg nadzwyczaynych środków i mogą­
cych nabawić niespokoyności Europę, tych 
milicyy, tego pospolitego ruszenia, które za- 
miaft powiększenia rzeczywiltey potęgi kra- 
iowey, odkrywaią [krytą iey ftabość, gdy 
potym zaraz naltąpiło wielkie zamieszaaie w 
interessach [karbowych, co dowodzi, iż tako­
we uzbraiania nieodpowiadaią dochodom kra­
jowym , i że niepodobna ich utrzymać i przy­
wieść do końca bez zupełnego upadku publi­
cznego kredytu. — Aby ukryć te prawdy rzed 
publicznością, niedosye ieft wyftawiać w ga­
zetach wielką ludność pańftwa Auftryackiego. 
Pozwolmy, iż ta ludność wynosi 23 miliony, 
iak nam ogłoszono. Lecz czyhż niewiadomo, iż 
W tey liczbie nie masz nawet trzeciey części pra­
wdziwych AuEryakow? Alboż można sądzie, 
iż pięć milionów Polakow, mieszkańców Gal- 
licyi, walczyć będą przeciw oswobodziciclowi 
ich oyezyzny, przeciw przyjaciołom i braciom 
swoim, zebranym przy chorągwiach Francuz- 
kich ? Gzyliż można mniemać, iż trzy miliony 
Węgrzynówzechcą ściągnąć na żyzną Iwą zie­

mię klęfki woyay, która nie ma związku z nay- 
droższemi ich interes sam i? Alboż zapomnia­
no, ii Słowacy i Walochy osiedli w Wę- 
grzech, iako też Siedmiogrodzanie i inne li­
czne ludy, różnią się od Auftryakow języ­
kiem obyczaiami i sposobem myślenia ? Wiel­
ki człowiek uk w interefsaeh politycznych, ia­
ko też woieauych, mógłby bez ochyby u- 
tworzyć Itraszny ogół <tych n ezgodnych z so­
bą żywiołów potę«i A ijtryackiey; lecz zdaie 
się, iż ogromny ten proiekt, ułożony prze* 
Jozefa II, nie był użytym od śmierci iego. 
Jakże więc monarchia, która na łonie swoim 
mieści nasiona niezgody, a zatym i zguby fwo- 
iey, może rozsądnie brać nieprzyiacielfką po- 
Itać prz-eiwko Francyi. która. po odftąpieniu 
Tyrolu, ieft anią przy ępu do Wiednia ; lub 
przeciwko Rofsyi, - ióra w iednym miesiącu 
mo^ła zaiąć ró mny Polfki Aullryackiey aż do 
gór Karpackich? Uzbrajania bowiem n* lądzie 
Europóyjkim muszą bydż wymierzone albo 
przeciw Fraiicyi albo przeciwko Rossyi, zwła­
szcza , iż tylko tych dwóch mocarftw moż® sig 
obawiać AuRrya. — Leoz dla czegożby Au- 
firya lękała się Francyi lub Rofsyi, leżeli 
ieft szczerze przywiązaną do syftematu polity­
ki lądowey? Jakoż nie pr?eftała o tym zape­
wniać , i porty swpie dla nieprzyjaciół ftałe- 
go lądu zamknęła. Zdaie się więc, iż wszy- 
Itkie iey uzbrajania żadnego wcale zamiaru nie 
maią, chyba że ie podyktowało kilku ambi­
tnych, którzy by cheieli wzniecić wewnętrzną 
rewolucyą, i iednę część narodu przeciwko 
drugiey uzbroić. — Łagodność i Itałość cha­
rakteru ludów Aufiryackich zachowa ie bez 
wątpienia od nieszczęść, których dzisiay do- 
znaie Hiszpania, a które wypływają z fana­
tyzm u tych rokoszanow,których świetne dzie­
ła Gazeta Wiedeń łka tak długo z bulletynow 
Angielfkich wydawanych w Tryescie ogłafza- 
ła. Przykład wspomnionych rokoszanow, roz­
proszonych za pierwszym uderzeniem , powi­
nien fłużyć za naukę dla pospolitego ruszenia 
w Auftryi i Węgrzech. Rozumieli Hiszpani, 
iż woyfko Francuzkieielt nadto oddalore, aże­
by się go mogli lękać; (klitek atoli dowiodł, 
iz toż woyfko ieft wszędzie ofeecne, gd-ie się 
nieprzyiaciel pokaże. Gdyby fpokoynośeśrod­
kowych kraiow Europy była zagrożoną, ften 
ten nie trwałby zapewne dług®, gdyż za pier­
wszym poruszeniem woyfk zebranych w kra­
jach ligi Reńjkiey i w Króleftwie Wło/kim, 
każdy z tych wichrzących apoftołow insurre- 
kcyi miałby nieco więcey flegmy i zimney 



z przyczyny ran odniesiony^ 
wicz Pułkownik Leybgwardyi Li,.
Vice-Gubernator Chersońjki, Koili 
tnik, Estpow, zcfteł Vice-Gubernatora Gu­
berni Podoljkiey.

W Drukarni Rządzącego Senatu będzie wy- 
ehodsie co niedziela pismo zawieraiące Imien­
ne ukazy, refkrypta, i inne poftanowienia, o- 
raz ufiawy, w ięzykaeh Rofsyi/kim, Niemie­
ckim a po trzech miesiącach i w Polfkim. Ża­
dna drukarnia, oprócz Śenatorlkiey, nie może i 
niepowiuna przedrukowywać żadnych, uflaw i 
praw.

Ocl granic Tureckich dnia Grudnia.
Krwawych bitew między Baszami SyUftryi i 

Rutszuka fpodziewać się należy, a to z naltg- 
puiącey przyczyny. Maiątek Wezyra Mufta- 
fy Barayktara uwieziono do twierdzy Giur- 
gewo. Żąda teraz Porta wydania tego maiąt- 
ku, i tym końcem miano wyłłać 20,000 woy- 
Ika z Konjtantynapola ; lecz Itronnicy Ba­
rayktara nieehcą temu żądaniu zadosyć uczy­
nić.

z Prenzlowa dnia 23 Stycznia.
Daia ngo b. ui. umarła tu Pani Leon, z 

domu Xiężniczka Tatarjka. Za panowania Im- 
peratorowey Rofsyifk.ey Anny, -w czasie woy- 
ny między Rossyą i i Turcyą, horda koza­
ków napadłą na iey familią, którey świetność 
tkwiła iey leszcze w pamięci, i mieysce iey 
mieszkania n edaleko rzeki Kaban; zabrała ią 
będącą ierzcze dziecięciem, maiącym 4 czyli 
6 lat, zaprowadziła ią do Peterzburga, gdzie 
ią małżonka Pana Cetnera, koniuLego Im- 
peratorlkiego przyięh, 1 ięzyka Niemieckie­
go , tudzież katechizmu Luterfkiego nauczyła , 
a potym Xiądz Luterlki Seuerin ochrzcił ią 
publicznie; świadkami tego relsgiynego obrząd­
ku były naypierwsze osoby Dworlkie, a na­
wet i sama Imperatorowi. Po śmierci tey 
Monarchini udała się z familią Cetnerów do 
Pol (ki, (l^eisenfels, Saarbrucken, a nakomec 
do Berlina, gdzie opiekun iey wszedł w Iłu- 
Żbę Fryderyka (Wielkiego, i gdzie młoda Ta­
tarka przykładała się gorliwie do rysunków, 
malarftwa i haftowania, nismniey do hiltoryi, 
kraiopisarftwa , afironomii i innych nauk. 
Po oddaleniu się opiekunów iey z Berlina, 
przyciśniona biedą, weszła w związek z ie- 
dnytn mieszczaninem w Prenzlowie, gdzie od 
ukończenia siedmioletniey woyny trudniła się 
wychowaniem i nauką znakomitfzych panie­
nek z miafta i ze wsi , poważana od oby­
wateli, a mianowicie od Pana Bogufiawjkie- 

ią ~4tę dosaaną w w.._ 
mądrym uleganiem wyrokom n. 
ła w fapitalu.

Słowo przeszłej szarady— Sniade-cki. 
Szarada.

Dwie pierwsze u wieśniaków czynno na weselu; 
Trzecie kończy nazwifko ; Wszyjtko , znane 

wielu
Literatom z swych rymów i trefnych powieści, 
I do tego, oznacza sam rodzą y niewieści.

OBWIESZCZENIA.
Trybunał pierwszey Icltancyi Departamentu 

Łomżyńjltiego, na relkrypt IW iMisiftra Spra­
wiedliwości datowany 10 t. ■>. podaie w depar­
tamencie do publiczney wiedzy, iż wyrokiem 
Nayiaśnieyszego Cesarza Francuzów , Król* 
Wlojkiegoy Protektora L gi Reńfkiey w Ma­
drycie pod dniem 16 przeszłego miesiąca za- 
padłym, by wszy Minilter Prulki Stein, nieprsy- 
iacielem trancyi i Konfederat jiReń/kiey uzna­
nym zoftał; że maiątek iego śledzony i sekwe- 
Itrowany, osoba zaś chwytaną bydz powinna. 
Własoość przeto Steina, iskaby tylko w de­
partamencie znaydować się mogła, iiakąby on 
pod własnym lub cudzem imieniem, sam, lub 
wspólnie z kim innym posiadał, czyli takow* 
z dóbr nieruchomych , kapitałów, lub rzeczy 
ruchomych fkłada się, zaymuie się pod areszt 
i fekweltracyą, i nikt z obywateli pod własną 
odpowiedzialnością nie ielt mocen takowey mu 
wydawać, o maiątku zaś iego natyehiniaft Try­
bunałowi ma bydź uczynione doniesienie. — 
Osoba Steina, Ikoroby gdziekolwiek w depar­
tamencie poltrzeżoną była, ma bydź areszto­
waną! do naybliższey władzy wojlkowey ode- 
Iłaną. — Go aby doszło powszechney wiadomo- 
śei, ma bydź natychmialt w Powiatach ogło­
szonym , u drzwi sądowych zawieszonym i W. 
pismach publicznych umieszczonym.

W Łomży naSefsyi Trybunału dnia 17 Sty­
cznia i8fJ9' ( podpisano J J. Bbbińfki Prezes.

Srzedziń/ki, Pisarz.

Prefekt Departamentu Płockiego odebra­
wszy pozor prawdy maiące doniesienia, źe o- 
bywatele Departamentu Płockiego, w celuul- 
żenia sobie obowiązku dofiarczenia naturrliow 
żywności i furażów, do magazynów specyal- 
nemi paletami przeznaczonych, Itaraią sig Don? 



- «. $ *«- 
<-órey przyeiy- 

łakliwym ay* 
Arnem, tym baranicy w celu okrycia uszkodzo­
nych zapasów, innych obywateli przy odbio­
rze naturaliorr krzywdzić musz^; każdego ko- 
rnu o tym wiedzieć należy , publicznie oftrze- 
ga, że naymocnieysze przedsięwzięte środ­
ki ku wyśledzeniu prawdy: ksżdy zaś obywa­
tel w sposób takowy wykraczający, ftaiąc się 

Mzspólnikiem ukrzywdzenia własności publi- 
«tzney, bez względu do kryminalnego s^du za- 
Ikarżonym zoitanie, ieźeli aż do igo Lutego 
u. c. Prefektowi lub Podprefektowi nie donie­
sie, iak wiele któremu officyaliśeie magazyno- 
wemu, i za iaki kwit zylkany zapłacił. Po ta­
kowym dobrowolnym wyznaniu kwit zyfkany, 
mieć będzie swą ważność , a obywatel od od­
powiedzialności uwolnionym zoitanie.

Działo lig w Płocku dnia 14 Stycznia 1809. 
RembLelińpd.

"L zlecenia JW. Miniltra Sprawiedliwości, u- 
wiadomia sig, iż zwyczayna audyencya w po­
niedziałki , środy i foboty dawana będzie tak 
iak dawniey od godziny ymey dó 8mey z rafia.

Prefekt Departamentu WarsrawIkiogo, a powodu 
snaesnoy odmiany powiatraa i wielkiey wilgoci, a stąd 
spodziewania się wezbrania wody na Wiśle, termin wy. 
auaezony do Licytacyi Galarów i Statków Ikrsea się, to 
ieft, nie na i£ty, lecz na dzień Sty b. m. Życzący sobie 
też licytować; sechcą się zgromadzić przed Assessorem 
Prefektury Departamentu Warazawlkiego Ur: Rogowlkim 
« rana o godzinie utey przy moście palowym, który ma 
.poleconą sobie sprzedaż przez Licytacyą tychże Galarów- 

Łubień/ki

Msgiftrat Policyi Miafta Stołecznego Warszawy , 
Itosownie do przełożenia Dyrekcyi Lombardowey wzglę. 
dem esekueyi lldadki na Iztab Gwardyi Narodowey, 
przez Officyaliftow Lombardowych wybieraney, uczynio­
nego, lianowi i do wiadomości publiczney podcie. iż 
Dtladka taka trzy razy w tydzień, to ieft we Wtorek, 
Czwartek i Piątek wnoszoną bydz winna, do którey per* 
ceptowania JPzn Ungier kafsycr Lombardu przeznaczo­
nym zoftał. Mieysce zaś poboru teyźe Ikładki ieft w 
Ratusza Głównym na pierwszym piętrze.— W Wsrsza- 

JWie dnia 2650 Stycznia 1809. IV^rzecki, X, P.

DONIESIENIA.
W Xięgarniach Macieia i Kaźmierza Szczep a ńflcieh 

ieft Kalendarzyk Polityczny na rot 1809 z kopersztyeba- 
mi i rożnymi Msgiftraturami, kosztuia zł: 5. w lepszsy 
oprawie zł: 6, — Kalendarz Gospodarski zł: r gr: 15. w 
lepszey opranie zł: 2. Ścienny zł: i gr: 15, podkisiony 
na tekturze zł: 3. Kieszonkowy zł: 1 gr: 15. Damlki a 
modami i 1 altu kopcrsztychami w piękney oprawie zło­
tych 10, — Komedya Aehiles grana na teatrze tutejszym 
W przytomności Nayiaąn: Pana zł: 3. — Giermkowie Kró-

III. zł: 2 gr: 15. — Gaduła nad Gadułami zło- 
tych 2 gr: 15. — Karolina czyli no.ws Pamela Ton:. 3 
zł: 13, — Wieki uczone Starożyt .y h Rzymian 1 Gre­
ków, i innych i»k uaynowGy.h książek w tyah Księgar­
niach doftać można w ftarym Mieście.

j* Gdy pod dniem 15 mieliąci Grudnia roku zeszłego 
pomiędzy niżey podpisaną, a W. JP»nem Fryderykiem 
Wilhelmem Heifslarem Kuprem kontrakt wspołki handlu 
fukieane^o w rokir rgo6 z tymże zawarty, przez dobro­
wolną ugodę rozwiązanym zoftał, i tenże hondel pod 
Firmą Dawid Lotti h et HeiTsier będący teraz Firmę Da­
wid LottLh Sukcefsorowić mieć będzie, niemaiey gdy 
względem intrrefsow pomienionego handlu dawniey W. 
JPanu Henrykowi Stó-kiertowi Kupcowi pozwolona Pro­
kura odtąd uftaie, i baadel fukienny pod Firmą Dawid 
Lottich Sukcefsorowie w mieys u fwoim i w Domu przy 
Krakowlkim Przedmieściu pod Numerem 45 2 lytuowa- 
nym nadal prseltaie, przeto niżsy podpisana o tym Prze­
świetną i łalkawą Publiczność ma honor zawiadomić. —•

• w Warszawie dnia ago Lutego rgog.
Zuzanna Stockicrt, 

bywsza wdowa Lottich.

Przybył świeży transport Tytuniu Tureckiego kraia- 
nego w iak naylepszych gatunkach do Handlu Adama 
Seydy Jankowlkiago, mieszkającego przy ulicy Senator- 
Ika zwsney, pod Nrem 462 w pałacu JO: Kiąźęeia Ja- 
błonowlkiego.—- Dnia i6go Stycznia r8°9-

Świeże Jesiotry, Kawior, i Herbata zaayduią się na 
Krakowlkim Przedmieściu w Kamienicy Hrynieericzo- 
wlkiey pod Nrem 365 obok Klasztoru Panie* Bernardy­
nek w Iklepie futrzannym.

W Starym mieście przy ulicy Krzywego Koła znay- 
duią się Pokoie z meblsmi i wszyftkiemi wygo unii mie­
sięcznie do naięcia każdego czasu, a to pod Nrem rgt i 
i8s- ______ ___ ___________

Niżey podpisany ma honor donieść Prze- 
świetney Publiczności, iż Towar swóy szkła 
rozmaitego Czefkiego w różnych fasonach i 
bryllantowanego, tudzież Zwierciadeł w pała­
cu pod Nrem 497-na ulicy Napoleona, da­
wniey Miodowa zwaney iak filary, na {kła­
dzie znayduiący się, przez Aukcyo sprzeda­
wać będzie dnia 6go Lutego i dni nafłę- 
puięcych; ktoby więc życzył sobie z tego To­
waru iakiego gatunku nabydź, raczy się udać 
do pomienionego pałacu, w którym aukeya 
z rana i po południu odbywać się będzie.

Bernard Rifschert.


